Дело 2- 2646\17

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

Г.Южно- Сахалинск Сахалинской области 01 сентября 2017 года.

Южно- Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Бойковой М.Н.,

При секретаре судебного заседания Баженовой О.К.,

С участием представителя истца ОА «ССК» ФИО1, действующей на основании доверенности от 28.08.2017 г.,

Ответчиков ФИО2 действующей за себя и ФИО3, на основании доверенности от 11.04.2017 г., ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Сахалинская коммунальная компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании заложенности за коммунальные услуги, пени, 

УСТАНОВИЛ:

АО «СКК» обратилось с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 указывая, что истец оказывает коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению по квартиру 

<

...> в которой проживают ответчики. 

Для проведения расчетов по коммунальным услугам ответчиком открыт лицевой счет №. Договор поставки коммунальных ресурсов управляющей компанией ООО УК «ЖКХ», обслуживающей многоквартирный дом, в котором расположена квартира ответчиков, с ресурсоснабжающей организацией АО «СКК» не заключался, поэтому платежи за оказанные коммунальные услуги потребители производят непосредственно АО «СКК».

Ответчики допустили просрочку по уплате платежей за оказанные коммунальные услуги и за период с 01.03.2013 г. по 31.11.2015 г. образовалась задолженность в сумме 148 054.60 руб. 

Просили взыскать со ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению и ГВС в размере 93 840,61 руб., пени 22 668,14 руб., судебные расходы.

Определением от 30.03.2017 г. к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО5, являющаяся сособственником квартиры.

В судебном заседании 24.05.2017 г. представитель истца уточнила исковые требования и просила взыскать с ответчиков задолженность по коммунальным услугам, поставляемым в жилое помещение по адресу 

<

адрес>, в сумме 148 054,60 руб., пени 22 668,14 руб., судебные расходы.

Определением от 08.08.2017 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчиков, привлечен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В настоящем судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал в полном объеме, по доводам, приведенным в иске. 

Ответчик ФИО4 иск не признал, представил письменный отзыв на иск в котором ссылается на пропуск истцом срока исковой давности по требованиям за 2012-2013 г г. Ссылается на расхождения в сумме задолженности по коммунальным услугам, которая указана истцом в иске. Также поясняет, что не является собственником квартиры, а только состоит на зарегистрированном учете в данной квартире по месту жительства. Фактически в квартире не проживает около 20 лет, а проживает в г. Корсакове, где оплачивает коммунальные услуги. Просил отказать в удовлетворении требований к данному ответчику, уменьшить сумму требований к остальным ответчикам. 

Ответчик ФИО5 с исковыми требованиями согласилась частично. Представила письменный отзыв на иск, в котором указывает, что является сособственником квартиры 

<

адрес> Фактически по данному адресу не проживает и в этой связи не является получателем услуги по горячему водоснабжению. Просит в удовлетворении иска к ФИО4 отказать, так как данный ответчик фактически по указанному адресу в спорный период не проживал, не является собственником данной квартиры. Просит применить последствия пропуска истцом срока исковой давности. 

От ответчиков поступило ходатайство о распределении суммы долга между сособственниками квартиры в равных долях. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился. О времени и месте его проведения был извещены надлежаще. Обеспечил явку в суд своего представителя. 

Ответчик ФИО2 исковые требования признала в части. Также заявила о пропуске истцом срока исковой давности и применении судом последствий пропуска. Подтвердила, что ответчик ФИО7 в период с 2012 г. по настоящее время в данной квартире не проживает и не пользуется коммунальными услугами. Подтвердила наличие между ней и ФИО4 соглашения, по условиям которого ФИО2 обязалась оплачивать коммунальные услуги за ФИО7.

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явился и просил рассматривать дело в его отсутствие.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса. 

Выслушав представителя истца, ответчиков, огласив и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Установлено, что квартира по адресу 

<

адрес> с 01.04.2004 года находится в равнодолевой собственности (по 1\4 доли каждому) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ФИО2, ФИО3, что подтверждается выпиской из ЕГРП. Копией свидетельства о рождении ФИО6 подтверждается, что ответчик ФИО2 является его матерью и, соответственно, в период образования задолженности, являлась законным представителем.

Согласно справки ООО УК « ЖКХ» в данной квартире с период с 2012 года по настоящее время в квартире зарегистрированы ФИО2, её сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, брат –ФИО4, мать – ФИО5

Согласно положений статьей 153, 154 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: 5) собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса;

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Статья 155 ЖК РФ предусматривает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В соответствии со ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. 

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Ответчики суду пояснили, что между ФИО4 и собственниками квартиры имеется соглашение, по условиям которого ФИО2 обязалась оплачивать коммунальные платежи по данной квартире, освободив ФИО4 от данной обязанности. В подтверждение наличия данного соглашения представлена суду копия расписки ФИО2, выданной ФИО4, соответствующего содержания. 

В ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО4 в настоящее время не является членом семьи собственников квартиры по 

<

адрес>, поскольку имеет свою семью.

Как указывает в иске истец и не оспаривалось ответчиками, между управляющей организацией ООО УК «ЖКХ» и истцом договор не заключен, поэтому платежи за оказанные АО «СКК» коммунальные услуги по горячему водоснабждению и теплоснабжению собственники жилых помещений многоквартирного дома по 

<

адрес> оплачивают непосредственно ресурсоснабжающей организации АО «СКК», на основании счетов, выставленных МУП «ГИАЦ».

Суд приходит к выводу, что лицами, в чьи обязанности входило своевременно оплачивать коммунальные услуги, являются сособственники данной квартиры - ФИО2, ФИО3 и ФИО5 Поскольку ФИО2 является матерью сособственника ФИО6, являвшегося несовершеннолетним в период образования задолженности, то ФИО2 несет обязанность по оплате коммунальных услуг, приходящейся на долю несовершеннолетнего сособственника.

Доводы ответчиков о том, что ФИО4 фактически в заявленный период не проживал в указанной квартире, и поэтому истец незаконно начисляет коммунальную услугу за горячую воду на 4 человек, суд находит не состоятельными.

Из выписки из лицевого счета видно, что начисление за горячее водоснабжение производилось по установленным нормативам и из расчета на четырех проживающих в квартире человек.

ФИО4 пояснил, что он фактически в спорный период с 2012 г по настоящее время в данной квартире не проживал, оставаясь зарегистрированной в ней по месту жительства.

Закон РФ от 25.06. 1993 г. №5 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) (ст. 2) дает понятие регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства.

Место жительства - жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Согласно статьи 3 вышеуказанного Закона, в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

Как установлено судом, ответчик ФИО4 в период образования задолженности был зарегистрирован по месту жительства 

<

адрес>. Временной регистрации по иному адресу ответчик не имеет. Следовательно, местом жительства ФИО4, в силу закона, являлась данная квартира.

Частью 11 статьи 155 ЖК РФ предусмотрено, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 86 Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. №354 (с последующими изменениями и дополнениям) предусмотрено, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу.

В случае подачи заявления о перерасчете в течение 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя исполнитель осуществляет перерасчет размера платы за коммунальные услуги за период временного отсутствия, подтвержденный представленными документами, с учетом платежей, ранее начисленных исполнителем потребителю за период перерасчета.

Как пояснили суду ответчики, ФИО4, а также собственники квартиры, с заявлением к истцу о перерасчете коммунальной услуги за горячее водоснабжение за 2012 – 2015 годы в связи с фактическим не проживанием кого-либо из лиц, зарегистрированных в квартире, не обращались. 

При таких обстоятельствах, у истца не имелось оснований для исключения ФИО4 из числа пользователей коммунальной услугой –горячее водоснабжение, а начисление истцом платы за данную услугу по числу зарегистрированных в данной квартире – 4 человека, является законным.

Доводы ответчика ФИО4 о том, что он в указанный период оплачивал коммунальные услуги по квартире в 

<

адрес>, не свидетельствуют об отсутствии оснований для начисления коммунальной услуги за ГВС на данного ответчика по месту его регистрации (проживания), поскольку обязанность по оплате коммунальных платежей за квартиру в г. Корсакове вытекает из правоотношений, сложившихся с собственником квартиры ФИО8

На основании п. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Статья 28 ГК РФ возлагает на родителей имущественную ответственность по обязательствам малолетних детей, не достигших 14 лет.

Ответчик ФИО2 как законный представитель малолетнего сособственника квартиры ФИО6 несет обязанность по оплате коммунальных услуг в размере 1\2 от общей суммы задолженности (1\4 доля ФИО2 и 1\4 доля малолетнего ФИО6).

Кроме того в связи с наличием соглашения между ФИО2 и ФИО4, ФИО2 также оплачивает коммунальные платежи по ГВС, начисленные на ФИО4

Разрешая ходатайство ответчиков о пропуске истцом срока исковой давности суд исходит из следующего. 

В силу положений статей 196, 200 ГК РФ предусмотрено, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса. Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Исковое заявление истцом подано в суд 07.02.2017 г. Срок исковой давности 3 года составляет по требованиям на дату 07.02.2014 г. 

Согласно статьи 204 ГК РФ, срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Истец 29.01.2016 г. обратился к мировому судье судебного участка №24 городского округа г. Южно-Сахалинск с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании спорной суммы задолженности с ответчиков. 03.02.2016 г. мировым судьей выдан судебный приказ. Определением от 01.12.2016 г. по заявлению ФИО4 судебный приказ был отменен. Таким образом, в период с 29.01.2016 г. по 01.12.2016 г. течение срока исковой давности не осуществлялось и на указанный период, который составляет 10 мес. 02 дня, срок давности продляется назад, начиная с 07.02.2014 г. (- 10 мес. 02 дня ) до 05.04.2013 г. 

В этой связи с ответчиков подлежит взысканию задолженность по коммунальным услугам за период с 05.04.2013 г. по 31.11.2015 г. За 30 дней апреля 2013 года было начислено за коммунальные услуги за горячую воду 1038,42 руб., за отопление 3 001,73 руб. Следовательно за 25 дней оплата за горячую воду составит (1038,42: 30 ) х 25 дней = 865, 35 руб., за отопление (3 001,73 :30) х 25 дней = 2 501,44 руб. Всего 3 366,79 руб. 

Согласно представленной истцом выборки по лицевому счету за период с 05.04.2013 г. по 31.11.2015 г. сумма задолженности по коммунальным услугам составит 107 559,76 руб., из которых оплата за горячее водоснабжение составит 29 173,51 руб., оплата за отопление 78 386,25 руб. 

Сумма задолженности подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их доли в праве собственности на квартиру. При этом со ФИО2 подлежит взысканию 1\2 доля (за себя и ФИО6, являвшегося несовершеннолетним в период образования задолженности), а также доля ФИО4 за горячее водоснабжения на основании соглашения.

месяц 

ФИО2 

ФИО3 

ФИО5 

Апрель 2013 

1769,93 

798,43 

798,43 

Мая 2013 

2124,00 

958,11 

958,11 

Июнь 2013 

411,37 

187,12 

187,12 

Июль 2013 

0 

0 

0 

Август 2013 

0 

0 

0 

Сентябрь 2013 

0 

0 

0 

Октябрь 2013 

2476,46 

1134,33 

1134,33 

Ноябрь 2013 

2476,46 

1134,33 

1134,33 

Декабрь 2013 

2476,46 

1134,33 

1134,33 

Январь 2014 

3030,68 

1319,07 

1319,07 

Февраль 2014 

2615,03 

1180,52 

1180,52 

Март 2014 

2615,03 

1180,52 

1180,52 

Апрель 2014 

2615,03 

1180,52 

1180,52 

Май 2014 

2865,56 

1264,03 

1264,03 

Июнь 2014 

574,26 

253,19 

253,19 

Июль 2014 

0 

0 

0 

Август 2014 

0 

0 

0 

Сентябрь 2014 

0 

0 

0 

Октябрь 2014 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Ноябрь 2014 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Декабрь 2014 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Январь 2015 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Февраль 2015 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Март 2015 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Апрель 2015 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Май 2015 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Июнь 2015 

995,01 

438,94 

438,94 

Июль 2015 

0 

0 

0 

Август 2015 

0 

0 

0 

Сентябрь 2015 

0 

0 

0 

Октябрь 2015 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Ноябрь 2015 

2985,08 

1316,84 

1316,84 

Со ФИО2 подлежит взысканию 56 896,08 руб., со ФИО3, ФИО5 по 25 331,84 руб. с каждого. 

Часть 14 ст. 155 ЖК РФ (в редакции, действовавшей в период спорных отношений до 01.12.2015 г.) лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Истцом заявлена неустойка за период задолженности по 01.12.2015 г.

По просроченным платежам ФИО2, расчет неустойки составит:

С 10.05.2013 по 10.06.2013 (за апрель)

1769,93 *8,25%/300 *31 = 15,08

С 11.06.2013 по 10.07.2013 ( за май)

3893,93 *8,25%/300 *30 = 97,35 

С 11.07.2013 по 10.11.2013 (за июнь)

4305,3 *8,25%/300 *123 = 145,62

С 11.11.2013 по 10.12.2013 (за октябрь)

6781,76 *8,25%/300*30= 55,95

С 11.12.2013 по 10.01.2014 (за ноябрь)

9 258,22*8,25%/300*31= 78,93

С 11.01.2014 по 10.02.2014 (за декабрь)

11 734,68*8,25%/300*31 = 100,04

С 11.02.2014 по 10.03.2014 ( за январь)

14 764,71*8,25%/300*28 = 113,69

С 11.03.2014 по 10.04.2014 (за февраль)

17 379,74 *8,25%/300*31 = 148,16

С 11.04.2014 по 10.05.2014 (за март)

19 994,77*8,25%/300*30 = 164,96

С 11.05.2014 по 10.06.2014 (за апрель)

22 609,8*8,25%/300*31 = 192,75

С 11.06.2014 по 10.07.2014 (за май)

25 475,36*8,25%/300*30 = 210,17

С 11.07.2014 по 10.11.2014 (за июнь)

26 049,62*8,25%/300*123 = 881,12

С 11.11.2014 по 10.12.2014 (за октябрь)

29 034,7*8,25%/300*30= 239,54

С 11.12.2014 по 10.01.2015 (за ноябрь)

32 019,78*8,25%/300*31 = 272,97

С 11.01.2015 по 10.02.2015 (за декабрь)

35 004,86*8,25%/300*31 = 298,42

С 11.02.2015 по 10.03.2015 ( за январь)

37 989,94*8,25%/300*28 = 292,52

С 11.03.2015 по 10.04.2015 (за февраль)

40 975,02*8,25/300*31 = 349,31

С 11.04.2015 по 10.05.2015 (за март)

43 960,1*8,25%/300*30 = 362,67

С 11.05.2015 по 10.06.2015 (за апрель)

46 945,18*8,25%/300*31 = 400,21

С 11.06.2015 по 10.07.2015 (за май)

49 930,26*8,25%/300*30 = 411,92

С 11.07.2015 по 10.11.2015( за июнь)

50 925,27*8,25%/300*123 = 1 722,55

С 11.11.2015 по 10.12.2015 (за октябрь)

53 910,35*8,25%/300*30 = 444,76

С 11.12.2015 по 10.01.2015 (за ноябрь)

56 895,43*8,25/300*31 = 485,03

Общая сумма неустойки по платежам ФИО2 7 483,72 руб.

Расчет неустойки по просроченным платежам ФИО3 и ФИО5:

С 10.05.2013 по 10.06.2013 (за апрель)

798,43 *8,25%/300 *31 = 6,8

С 11.06.2013 по 10.07.2013 ( за май)

1 753,54 *8,25%/300 *30 = 14,49 

С 11.07.2013 по 10.11.2013 (за июнь)

1 940,66 *8,25%/300 *123 = 65,64

С 11.11.2013 по 10.12.2013 (за октябрь)

3 074,99 *8,25%/300*30= 25,37

С 11.12.2013 по 10.01.2014 (за ноябрь)

4 209,23*8,25%/300*31= 35,88

С 11.01.2014 по 10.02.2014 (за декабрь)

5 343,56*8,25%/300*31 = 45,55

С 11.02.2014 по 10.03.2014 ( за январь)

6 662,63*8,25%/300*28 = 51,30

С 11.03.2014 по 10.04.2014 (за февраль)

7 843,15 *8,25%/300*31 = 66,86

С 11.04.2014 по 10.05.2014 (за март)

9 023,67*8,25%/300*30 = 74,45

С 11.05.2014 по 10.06.2014 (за апрель)

10 204,19*8,25%/300*31 = 86,99

С 11.06.2014 по 10.07.2014 (за май)

11 468,22*8,25%/300*30 = 94,61

С 11.07.2014 по 10.11.2014 (за июнь)

11 721,41*8,25%/300*123 = 396,48

С 11.11.2014 по 10.12.2014 (за октябрь)

13 038,25*8,25%/300*30= 107,56

С 11.12.2014 по 10.01.2015 (за ноябрь)

14 355,09*8,25%/300*31 = 122,38

С 11.01.2015 по 10.02.2015 (за декабрь)

15 671,93*8,25%/300*31 = 133,60

С 11.02.2015 по 10.03.2015 ( за январь)

16 988,77*8,25%/300*28 = 130,81

С 11.03.2015 по 10.04.2015 (за февраль)

18 305,61*8,25/300*31 = 156,06

С 11.04.2015 по 10.05.2015 (за март)

19 622,45*8,25%/300*30 = 161,88

С 11.05.2015 по 10.06.2015 (за апрель)

20 939,29*8,25%/300*31 = 178,50

С 11.06.2015 по 10.07.2015 (за май)

22 256,13*8,25%/300*30 = 183,61

С 11.07.2015 по 10.11.2015( за июнь)

22 695,07*8,25%/300*123 = 767,66

С 11.11.2015 по 10.12.2015 (за октябрь)

24 011,91*8,25%/300*30 = 198,09

С 11.12.2015 по 10.01.2015 (за ноябрь)

25 328,75*8,25/300*31 = 215,93

Сумма неустойки ФИО3, ФИО5 по 3 320,50 руб. с каждого. 

С ответчиков подлежит взысканию в пользу истца возмещение расходов на оплату государственной пошлины и судебных издержек, к которым суд относит оплату справки о составе семьи 104,55 руб., в размере пропорционально удовлетворенным требованиям (ст.98 ГПК РФ). Из заявленных истцом ко взысканию 170 722,74 руб. судом удовлетворено 121 684,48 руб., что составляет 71 % от заявленных требований. От взысканной суммы доля ФИО2 составляет 52,90%, доля ФИО3 23,55 %, ФИО5 23, 55%.

С ответчиков подлежит взысканию 3276,26 руб. возмещение расходов по уплате государственной пошлины и 73,19 руб. расходы на справку. Всего 3 349,45 руб. Из них со ФИО2 подлежит взысканию 1771,85 руб., со ФИО3, ФИО5 по 788,80 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования акционерного общества «Сахалинская коммунальная компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО5 о взыскании заложенности за коммунальные услуги, пени, удовлетворить частично. 

Взыскать в пользу АО «Сахалинская коммунальная компания» со ФИО2 56 896,08 руб.,- задолженность по коммунальным платежам, 7 483,72 руб.- неустойку, 1771,85 руб.- судебные расходы. 

Взыскать в пользу АО «Сахалинская коммунальная компания» со ФИО3 25 331,84 руб. – задолженность по коммунальным платежам, 3 320,50 руб. – неустойку, 788,80 руб.- судебные расходы.

Взыскать в пользу АО «Сахалинская коммунальная компания» со ФИО5 25 331,84 руб. – задолженность по коммунальным платежам, 3 320,50 руб. – неустойку, 788,80 руб.- судебные расходы.

В удовлетворении требований о взыскании задолженности в большем размере, о взыскании неустойки в большем размере, а так же в удовлетворении требований к ФИО4, отказать.

Решение может быть обжаловано в Сахалинский областной суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы, через Южно-Сахалинский городской суд.

Председательствующий М.Н. Бойкова

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Председательствующий М.Н. Бойкова